(3) Voy. ci-dessus, pag. 59, note 5, et pag. 98, note 2.

manifestes et la non-existence des choses de pure supposition (1). Ainsi, nous trouvons qu'Aristote établit le mouvement, parce qu'on l'avait nié (2), et démontre la non-existence des atomes, parce qu'on en avait affirmé l'existence (3).

De cette même catégorie est (le besoin) d'écarter de Dieu les attributs *essentiels*; car c'est une *notion première* que l'attribut est autre chose que l'*essence* du sujet qualifié, qu'il est une certaine circonstance de l'essence, et, par conséquent, un *accident*. Quand l'attribut est l'essence même du sujet qualifié, il n'est autre chose qu'une tautologie, comme, p. ex., si l'on disait : *l'homme est un homme*; ou bien il est l'explication d'un nom, comme, p. ex., si l'on disait : *l'homme est un être vivant* (ou *animal*) *raisonnable* [car *être vivant et raisonnable* exprime l'essence de l'homme et sa réalité, et il n'y a pas là une troisième idée outre celles d'*être vivant* et de *raisonnable*, qui font l'homme, lequel est qualifié par la *vie* et la *raison*, ou, pour mieux dire, cet attribut est l'explication d'un nom et pas autre chose, et c'est comme si l'on disait : que la chose dont le nom est *homme* est celle qui est composée de *vie* et de *raison*].

Il est donc clair que l'*attribut* est nécessairement de deux choses l'une : ou bien il est l'essence même du sujet, de sorte qu'il est l'explication d'un nom, chose que, sous ce rapport (4), nous ne repoussons pas à l'égard de Dieu, mais bien sous un autre rapport, comme on l'exposera (5); ou bien l'attribut est

(1) Littéralement : *d'affermir ces choses évidentes et d'annuler (ou d'écarter) l'existence de ces choses supposées.*

(2) Voy. la *Physique* d'Aristote et notamment la réfutation des preuves alléguées par Zénon contre l'existence du mouvement, l. VI, chap. 2, et l. VIII, chap. 8.

(3) Voy. *Ibid.*, liv. VI, chap. 1 et suiv.

(4) C'est-à-dire, en considérant l'attribut comme la simple explication du nom qui en est le sujet.

(5) Voy. le chap. suivant, où l'auteur montre que Dieu ne saurait être défini.

autre chose que le sujet, ou plutôt il ajoute quelque chose au sujet, ce qui aboutirait à faire de l'attribut un accident de ladite essence. Mais en excluant des attributs du Créateur la dénomination d'*accident*, on n'en exclut pas l'idée; car tout ce qui s'*ajoute* à l'essence y est accessoire et n'est pas le complément de sa véritable idée, et c'est là précisément le sens de l'*accident* (1). Ajoutons à cela que, s'il y avait de nombreux attributs, il s'en suivrait qu'il y a beaucoup de choses éternelles; mais il n'y a *unité* qu'à condition d'admettre une essence *une* et simple, dans laquelle il n'y ait ni composition, ni multiplicité d'idées, mais, au contraire, une idée unique, qu'on trouve *une* de quelque côté qu'on l'envisage et à quelque point de vue qu'on la considère, qui en aucune façon ni par aucune cause ne saurait être divisée en deux idées, et dans laquelle il n'existe point de multiplicité, ni hors de l'esprit, ni dans l'esprit (du penseur) (2), comme on le démontrera dans ce traité.